РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 марта 2013 года

№ 179
Об утверждении порядка работы конкурсной (аукционной) комиссии
по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества администрации муниципального образования «город Свирск»

В целях исполнения Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок работы конкурсной (аукционной) комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества администрации муниципального образования «город Свирск» (прилагается).
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Мэр

В.С.Орноев
Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования «город Свирск»

от 29 марта 2013 года № 179
Порядок работы комиссии по проведению конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества администрации муниципального образования «город Свирск»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, состав, функции и порядок работы комиссии по проведению конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества администрации муниципального образования «город Свирск» (далее - Комиссия).

1.2. Организатором конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества администрации муниципального образования «город Свирск», является Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «город Свирск».

1.3. Комиссия является постоянно действующим рабочим коллегиальным органом администрации муниципального образования «город Свирск».

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации; Федеральным законом от 26 июня 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» (с изменениями); Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; правилами, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года
№ 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного и муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», (далее Правила); настоящим Порядком.

2. Порядок формирования и состава Комиссии

2.1. Число членов Комиссии должно быть не менее пяти человек.

2.2. В состав Комиссии входят:
- представители комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «город Свирск»;

- представители комитета по финансам администрации муниципального образования «город Свирск»;

- представители юридического отдела администрации муниципального образования «город Свирск»;

- представители комиссии Думы города Свирска по муниципальной собственности;

- представители отдела торговли, развития малого и среднего предпринимательства.

2.3. Председателем комиссии назначается заместитель мэра по вопросам экономики администрации муниципального образования «город Свирск».
2.4. Для участия в работе Комиссии, при необходимости, по решению председателя Комиссии могут быть привлечены любые работники администрации муниципального образования «город Свирск» с правом совещательного голоса.

2.5. Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах конкурсов или аукционов (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в конкурсе или аукционе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники конкурсов или аукционов и лица, подавшие заявки на участие в конкурсе или аукционе (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников конкурсов или аукционов). В случае если в утвержденном составе Комиссии есть лицо, заинтересованное в результатах конкурса или аукциона, оно отстраняется от участия в заседании данной комиссии.

2.6. Персональный состав Комиссии формируется распоряжением комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «город Свирск».
2.7. Замена членов Комиссии допускается только на основании распоряжения комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «город Свирск».

3. Функции Комиссии
3.1. Комиссия при проведении конкурсов осуществляет следующие функции:

- вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов и подписанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации заявкам на участие в конкурсе;

- рассмотрение заявок на участие в конкурсе на предмет соответствия требованиям, установленным конкурсной документацией, и соответствия заявителей установленным требованиям;

- принятие решения о допуске заявителя к участию в конкурсе;

- определение участников конкурса;

- принятие решений об отказе в допуске заявителей к участию в конкурсе;

- оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе;

- определение победителя конкурса;

- ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

- ведение аудио- или видеозаписи вскрытия конвертов;

- ведение протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе;

- ведение протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;

- ведение протокола об отказе от заключения договора.

3.2. Комиссия при проведении аукционов осуществляет следующие функции:

- рассмотрение заявок на участие в аукционе;

- ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе;

- принятие решения о допуске заявителя к участию в аукционе;

- отбор участников аукциона;

- принятие решений об отказе в допуске заявителей к участию в аукционе;

- регистрация участников аукциона;

- выбор аукциониста;

- ведение протокола аукциона;

- ведение аудио- или видеозаписи проведения аукциона;

- ведение протокола об отказе от заключения договора.

3.3. Комиссия при проведении конкурса или аукциона осуществляет также иные функции, установленные Правилами.

3.4. Комиссия вправе запрашивать информацию и документы в целях проверки соответствия участника конкурса или аукциона установленным требованиям, у соответствующих органов в соответствии с их компетенцией и иных лиц, за исключением лиц, подавших заявку на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом Комиссия не вправе возлагать на участников конкурсов или аукционов обязанность подтверждать соответствие данным требованиям.

3.5. В случае установления факта недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных заявителем или участником конкурса или аукциона, Комиссия обязана отстранить такого заявителя или участника конкурса или аукциона от участия в конкурсе или аукционе на любом этапе их проведения.

4. Порядок работы Комиссии
4.1. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя либо лицо из членов Комиссии, которому решением председателя Комиссии переданы соответствующие полномочия.

4.2. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает размещение конкурсной или аукционной документаций, извещений о проведении конкурсов и аукционов, о вносимых в них изменениях, извещения об отказе от проведения конкурсов или аукционов на официальном сайте Российской Федерации и на официальном сайте администрации муниципального образования «город Свирск» и публикацию извещений в официальном печатном органе;

- осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе или аукционе, выдает по требованию заявителя расписку в получении заявки;

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний, обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;

- осуществляет регистрацию явившихся на аукцион участников аукциона;

- обеспечивает аудио- или видеозапись проведения конкурса или аукциона;

- осуществляет ведение всех протоколов, составляемых в ходе проведения конкурсов или аукционов;

- обеспечивает размещение протоколов на официальном сайте Российской Федерации;

- обеспечивает направление заявителям уведомлений о принятых Комиссией решениях;

- обеспечивает хранение конкурсной или аукционной документации;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера.

4.3. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании Комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов.

4.4. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях.

4.5. При необходимости принятия Комиссией решения, оно принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член Комиссии имеет один голос.

4.6. Все протоколы, составляемые в ходе проведения конкурсов и аукционов, подписываются присутствующими членами Комиссии.

4.7. Протокол Комиссии составляется в двух экземплярах, один из которых остается у организатора, а другой передается победителю конкурса или аукциона в течение трех рабочих дней с даты его подписания.

5. Заключительные положения
5.1. Комиссия обязана обеспечить конфиденциальность сведений, содержащихся в заявках на участие в конкурсе, до вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе.

5.2. Члены Комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им при участии в работе Комиссии.

Руководитель аппарата администрации –

заместитель мэра города

А.В.Батуева